

CÔNG TY CỔ PHẦN  
HALCOM VIỆT NAM

Số: 23/2024/CV/HAL-BQT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2024

## CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước  
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh

- Tên tổ chức: CÔNG TY CỔ PHẦN HALCOM VIỆT NAM
  - Mã chứng khoán: HID
  - Địa chỉ: Tầng 9, Tòa nhà Hòa Bình, số 106 Hoàng Quốc Việt, Phường Nghĩa Đô, Quận Cầu Giấy, Thành phố Hà Nội
  - Điện thoại liên hệ: 024 3562 4709
  - Email: info@halcom.vn
- Nội dung thông tin công bố: Giải trình biến động kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 3 năm tài chính 2023.
- Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 30/01/2024 tại đường dẫn <https://halcom.vn/category/quan-he-co-dong/cong-bo-thong-tin/>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Tài liệu đính kèm:

Công văn số  
20/2024/CV/HALCOM ngày  
30/1/2024.

NGƯỜI ỦY QUYỀN CÔNG BỐ THÔNG TIN



Nguyễn Minh Lưu

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước  
- Sở GDCK Thành Phố Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần HALCOM Việt Nam xin giải trình biến động kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính hợp nhất Quý III năm tài chính 2023 như sau:

**1. Các chỉ tiêu của hoạt động kinh doanh như sau:**

Chỉ tiêu	Quý III/2023 (VND)	Quý III/2022 (VND)	Số tăng/ giảm (VND)
Doanh thu bán hàng, CCDV	131,863,627,541	69,947,349,118	61,916,278,423
Giá vốn hàng bán	108,468,461,600	48,907,081,750	59,561,379,850
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	23,395,165,941	21,040,267,368	2,354,898,573
Doanh thu hoạt động tài chính	4,400,073,278	(21,766,087,125)	26,166,160,403
Chi phí tài chính	28,798,403,734	11,211,564,200	17,586,839,534
Lãi (lỗ) công ty liên kết	-	(950,918,887)	950,918,887
Chi phí quản lý doanh nghiệp	6,364,584,349	6,214,916,229	149,668,120
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(7,367,748,864)	(19,103,219,073)	11,735,470,209
Thu nhập khác	1	184,385,791	(184,385,790)
Chi phí khác	2,772,812,073	116,011,932	2,656,800,141
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	(10,140,560,936)	(19,034,845,214)	8,894,284,278
Lợi nhuận sau thuế	(11,187,766,261)	(19,046,537,919)	7,858,771,658

**2. Giải trình nguyên nhân chênh lệch:**

2.1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng so với cùng kỳ năm trước 61,9 tỷ đồng, do doanh nghiệp tập trung đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, lấy lại thị phần sau đại dịch Covid 19.





2.2. Giá vốn hàng bán tăng so với cùng kỳ năm trước 59,5 tỷ đồng và tăng tương ứng so với tỷ lệ doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ trong kỳ. Công ty đã cố gắng quản lý chi phí thực hiện các hợp đồng để đảm bảo giá vốn tối ưu nhất.

2.3. Doanh thu hoạt động tài chính tăng với cùng kỳ năm trước hơn 26,1 tỷ đồng. Do kỳ quý 3/2022 hoàn nhập doanh thu hoạt động tài chính từ việc tăng tỷ giá đồng ngoại tệ EUR ở khoản vay có gốc ngoại tệ của công ty con Công ty CP Phong Điện Miền Trung.

Ngoài ra, do kỳ này phát sinh nguồn thu tiền lãi từ hoạt động chuyển nhượng khoản đầu tư tại các công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển quốc tế Huy Phúc, công ty cổ phần ĐTCcom và Công ty cổ phần Hal-Invest.

Hiện nay, công ty đang tiến hành thương thảo với các đối tác trong và ngoài nước để hợp tác đầu tư các dự án về lĩnh vực năng lượng tái tạo điện gió, điện mặt trời, điện rác, sản xuất nước sạch...

2.4. Chi phí tài chính tăng so cùng kỳ năm trước 17,5 tỷ đồng.

Lý do chủ yếu là do chi phí lãi vay tăng và đánh giá chênh lệch tỷ giá của khoản vay nước ngoài từ công ty con là Công ty cổ phần Phong Điện Miền Trung (CWP) tăng: Quyết định tăng lãi suất của Ngân hàng Trung ương Châu Âu đẩy lãi suất cơ bản đồng EUR tăng làm ảnh hưởng rất lớn đến lãi suất CWP vay của ngân hàng LBBW.

2.5. Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết tăng so với cùng kỳ năm trước hơn 950 triệu đồng do kỳ này các công ty liên kết bị ảnh hưởng bởi tình hình chung dẫn đến không có lãi.

2.6. Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng hơn 149 triệu đồng, tương đương số liệu với cùng kỳ năm trước.

2.7. Thu nhập khác giảm so với cùng kỳ năm trước hơn 180 triệu đồng.

Do kỳ trước, công ty con là công ty cổ phần Phong Điện Miền Trung có phát sinh thu nhập bất thường khác là nguồn thu vận hành đường dây từ hoạt động chia sẻ sử dụng chung tuyến đường dây do công ty đầu tư xây dựng với đối tác cùng hoạt động trong lĩnh vực điện gió, kỳ này không có nguồn thu này.

2.8. Chi phí khác tăng so với cùng kỳ năm trước hơn 2,7 tỷ đồng do kỳ này phát sinh thanh lý hai cột thu thập số liệu đo gió của Dự án Đầu tư XD Nhà máy Điện Gió Phú Yên và Dự án ĐTXD nhà máy điện gió ngoài khơi Lệ Thủy - Quảng Bình 12.9.

2.9 Lợi nhuận sau thuế kỳ này chênh lệch so với cùng kỳ năm trước hơn 7,8 tỷ đồng là từ các chỉ tiêu trên.

Trong kỳ, Công ty vẫn tiếp tục tập trung tất cả nguồn lực cho hoạt động đầu tư xây dựng dự án dài hạn về năng lượng sạch có nhiều tiềm năng trong tương lai như: Dự án điện rác tại Đà Nẵng, Long An; Dự án điện gió tại tỉnh Phú Yên, Quảng Bình; Dự án nước Nhon



Hội, dự án Resort Phương Mai 3; Dự án Hậu Giang 1, 2 và một số dự án khác. Các lĩnh vực khác của công ty diễn ra bình thường, không có biến động lớn.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần HALCOM Việt Nam về kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính hợp nhất quý III năm tài chính 2023 đã được lập.

Trân trọng cảm ơn./.

*Nơi nhận:*

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, Ban TCKT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ



NGUYỄN QUANG HUÂN

